
株式会社三井住友フィナンシャルグループ（連結）

（単位：百万円）

付表
参照番号

平成29年12月末 平成29年９月末
（　資　産　の　部　）

51,736,588        49,333,064        
1,723,354         1,952,757         
1,211,295         1,198,627         
8,608,776         9,589,363         
5,000,117         4,667,042         
5,634,449         6,235,885         7-a

2,019             2,544             
25,824,067        24,426,107        3-b, 7-b
81,898,006        81,162,078        7-c
2,506,916         2,506,683         
2,371,697         2,374,127         
8,388,281         8,051,523         
3,555,169         3,574,624         
915,449           926,137           3-a
334,674           329,413           4
50,109            55,253            5-a

8,974,395         8,525,224         
△ 588,296        △ 607,966        
208,147,072       204,302,493       

（　負　債　の　部　）
123,191,265       119,938,693       
12,355,670        12,896,156        
1,906,331         1,890,031         
4,044,271         3,794,797         
7,749,857         9,344,314         
2,355,287         2,333,488         
4,300,486         4,639,549         7-d
10,724,416        10,696,045        9-a
845,706           1,126,460         

1,163,600         1,190,100         
9,092,211         8,578,207         9-b
1,275,052         1,215,144         
7,232,149         5,695,922         
44,700            57,785            
46,499            57,352            
1,971             2,175             
22,543            22,394            
6,413             8,721             

104,890           119,204           
2,186             2,037             

549,384           436,139           5-b
31,136            31,244            5-c

8,974,395         8,525,224         
196,020,430       192,601,191       

（  純 資 産 の 部  ）
2,338,743         2,338,743         1-a
758,207           758,193           1-b

5,466,542         5,351,360         1-c
△ 12,518         △ 12,480         1-d
8,550,974         8,435,817         
1,946,748         1,687,457         
△ 53,732         △ 45,882         6
37,554            37,650            
57,774            41,074            
19,752            16,400            

2,008,096         1,736,699         3
3,200             3,192             2, 8-a

1,564,370         1,525,591         8-b
12,126,642        11,701,301        
208,147,072       204,302,493       

連結貸借対照表の科目が自己資本の構成に関する開示項目のいずれに相当するかについての説明

※規制上の連結の範囲と会計上の連結の範囲は同一であります。

「自己資本の構成に
関する開示事項」
国際様式番号

新 株 予 約 権
非 支 配 株 主 持 分
純 資 産 の 部 合 計
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金

退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額

支 払 承 諾
負 債 の 部 合 計

資 本 金
資 本 剰 余 金

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計

利 益 剰 余 金
自 己 株 式
株 主 資 本 合 計
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

為 替 換 算 調 整 勘 定

ポ イ ン ト 引 当 金
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金
利 息 返 還 損 失 引 当 金
特 別 法 上 の 引 当 金
繰 延 税 金 負 債
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債

信 託 勘 定 借
そ の 他 負 債
賞 与 引 当 金
退 職 給 付 に 係 る 負 債
役 員 退 職 慰 労 引 当 金

コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー
特 定 取 引 負 債
借 用 金
外 国 為 替
短 期 社 債
社 債

資 産 の 部 合 計

預 金
譲 渡 性 預 金
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形
売 現 先 勘 定
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金

そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産
無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返
貸 倒 引 当 金

退 職 給 付 に 係 る 資 産

特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
貸 出 金
外 国 為 替
リ ー ス 債 権 及 び リ ー ス 投 資 資 産

公表連結貸借対照表

債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金
買 入 金 銭 債 権

科　　　　　目

現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 現 先 勘 定



（付表）

１．株主資本

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

資本金 2,338,743 2,338,743 1-a

資本剰余金 758,207 758,193 1-b

利益剰余金 5,466,542 5,351,360 1-c

自己株式 △ 12,518 △ 12,480 1-d

株主資本合計 8,550,974 8,435,817

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式に係る株主資本の額 8,550,974 8,435,817社外流出予定額調整前

うち、資本金及び資本剰余金の額 3,096,950 3,096,937 1a

うち、利益剰余金の額 5,466,542 5,351,360 2

うち、自己株式の額（△） 12,518 12,480 1c

うち、上記以外に該当するものの額 － －

その他Tier1資本調達手段に係る株主資本の額及びその内訳 － －
実質破綻時損失吸収条項のある優先株式に係る株主
資本

31a

２．新株予約権

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

新株予約権 3,200 3,192 2

うち、銀行持株会社の発行する新株予約権 2,894 2,900

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式に係る新株予約権の額 2,894 2,900 1b

その他Tier1資本調達手段に係る新株予約権の額 － － 31b

Tier2資本調達手段に係る新株予約権の額 － － 46

３．無形固定資産

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

無形固定資産 915,449 926,137 3-a

有価証券 25,824,067 24,426,107 3-b

　 うち、持分法適用会社に係るのれん相当額 29,234 30,241

上記に係る税効果 188,271 189,637

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

321,355 328,488 8

435,058 438,254ソフトウエア等 9

－ －

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 20

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 24

調整項目不算入額 － － 74

４．退職給付に係る資産

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

退職給付に係る資産 334,674 329,413 4

上記に係る税効果 101,974 99,959

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

退職給付に係る資産の額 232,700 229,453 15

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

無形固定資産　うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・
ライツに係るもの以外のものの額

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

無形固定資産（モーゲージ・サービシング・ライツに係るもの
に限る。）の額

無形固定資産　うち、のれんに係るもの（のれん相当差額を含
む。）の額



５．繰延税金資産

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

繰延税金資産 50,109 55,253 5-a

繰延税金負債 549,384 436,139 5-b

再評価に係る繰延税金負債 31,136 31,244 5-c

無形固定資産の税効果勘案分 188,271 189,637

退職給付に係る資産の税効果勘案分 101,974 99,959

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

繰延税金資産（一時差異に係るものを除く。）の額 1,937 1,791
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上額
とは一致せず

10

繰延税金資産（一時差異に係るものに限る。）の額 3,686 3,909
資産負債相殺処理等のため、連結貸借対照表計上額
とは一致せず

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 21

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 25

調整項目不算入額 3,686 3,909 75

６．繰延ヘッジ損益

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

繰延ヘッジ損益 △ 53,732 △ 45,882 6

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

繰延ヘッジ損益の額 △ 52,544 △ 44,712
ヘッジ対象に係る時価評価差額が「その他の包括利
益累計額」として計上されているものを除いたもの

11

７．金融機関向け出資等の対象科目

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

特定取引資産 5,634,449 6,235,885商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む 7-a

有価証券 25,824,067 24,426,107 7-b

貸出金 81,898,006 81,162,078劣後ローン等を含む 7-c

特定取引負債 4,300,486 4,639,549売付商品有価証券、特定取引金融派生商品等を含む 7-d

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

自己保有資本調達手段の額 11,093 9,947

普通株式の額 11,093 9,947 16

その他Tier1資本調達手段の額 － － 37

Tier2資本調達手段の額 0 0 52

意図的に保有している他の金融機関等の資本調達手段の額 － －

普通株式の額 － － 17

その他Tier1資本調達手段の額 － － 38

Tier2資本調達手段の額 － － 53

少数出資金融機関等の資本調達手段の額 749,872 707,716

普通株式の額 － － 18

その他Tier1資本調達手段の額 － － 39

Tier2資本調達手段の額 － － 54

調整項目不算入額 749,872 707,716 72

その他金融機関等の資本調達手段の額 704,107 689,924

特定項目に係る十パーセント基準超過額 － － 19

特定項目に係る十五パーセント基準超過額 － － 23

その他Tier1資本調達手段の額 81,640 81,640 40

Tier2資本調達手段の額 50,000 50,000 55

普通株式に係る調整項目不算入額 572,467 558,284 73

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目



８．非支配株主持分

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

新株予約権 3,200 3,192 8-a

非支配株主持分 1,564,370 1,525,591 8-b

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

普通株式等Tier1資本に係る調整後非支配株主持分の額 178,120 174,786算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 5

特別目的会社等の発行するその他Tier1資本調達手段の額 － － 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 30-31ab-32

その他Tier1資本に係る調整後非支配株主持分等の額 228,593 219,963算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 34-35

特別目的会社等の発行するTier2資本調達手段の額 － － 算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 46

Tier2資本に係る調整後非支配株主持分等の額 51,947 49,182算入可能額（調整後非支配株主持分）勘案後 48-49

９．その他資本調達

（１）連結貸借対照表 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考 参照番号

借用金 10,724,416 10,696,045 9-a

社債 9,092,211 8,578,207 9-b

（２）自己資本の構成 （単位：百万円）

平成29年
12月末

平成29年
９月末

備考
国際様式の
該当番号

その他Tier1資本調達手段に係る負債の額 598,800 450,000 32

Tier2資本調達手段に係る負債の額 901,418 901,505 46

自己資本の構成に関する開示事項

連結貸借対照表科目

※「自己資本の構成に関する開示事項」の金額については、経過措置勘案前の数値を記載しているため、自己資本に算入されている金額に加え、「自己資本の構
成に関する開示事項」における「経過措置による不算入額」の金額が含まれています。 また、経過措置により自己資本に算入されている項目については本表には
含んでおりません。

連結貸借対照表科目

自己資本の構成に関する開示事項


